
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Amtliche Mitteilung 03/2006  

 
Satzung zur Änderung 
der Diplomprüfungsordnung für den  
Studiengang Banking & Finance I 
der Fachhochschule Köln 
 
vom 3. Mai 2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Herausgegeben am 15. Mai 2006 



 
 
 
 
 
 

Satzung zur  Änderung 
der Diplomprüfungsordnung für den Studiengang 

Banking & Finance I 
der Fachhochschule Köln 

 
 
 
 
 

vom 
 

3. Mai 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Gesetzes  zur Weiterentwicklung 
der Hochschulreformen (Hochschulreform-Weiterentwicklungsgesetz) – HRWG – vom 30.11.2004 
(GV NRW S. 752) hat die Fachhochschule Köln die folgende Satzung erlassen: 



 
Artikel I 

 
Die Diplomprüfungsordnung für den Studiengang Banking & Finance der Fachhochschule Köln 
vom  25. September 2001 (Amtliche Mitteilung 2001, Nr. 11) wird wie folgt geändert. 
 
 
1. § 22 Abs. 2 und 3 erhalten folgende Fassung: 
 

„(2)  In wahlweise zwei bis vier der folgenden Module (Wahlpflichtbereich) sind 
Modulprüfungen abzulegen: 

 
• Vermögensmanagement II 
• Corporate Finance 
• Privatkundengeschäft 
• Immobilienfinanzierung 
 

(3)  In wahlweise einem bis drei der folgenden Module (Wahlpflichtbereich) sind 
Modulprüfungen abzulegen: 

 
• Internationales Bank- und Finanzgeschäft 
• Projektmanagement 
• Praxis der Unternehmensfinanzierung 
• Recht der Unternehmensfinanzierung 
• Kommunikation 
• Soziale Kompetenz 
• Unternehmensanalyse und -bewertung 
• Altersvorsorge 
 

2. Hinter § 22 Abs. 3  wird folgender Absatz 4 eingefügt. 
 

„(4)  Insgesamt müssen nach Absatz 2 und 3 fünf Module belegt und durch 
Modulprüfungen abgeschlossen werden.“ 

 
3. Der Studienverlaufsplan erhält für das Hauptstudium folgende Fassung: 
 

Hauptstudium                             Semester  Std. Std./Woche 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

10. Banking & Finance – Grundlagen 

(Pflichtveranstaltungen) 

28        
Diplomarbeit 

 

10.1 Modul: Bankmanagement I 
Etragsorientierte Banksteuerung 
Bank- und Börsenplanspiel 

4     MP 
2 
2 

   

10.2 Modul: Bankmanagement II 
Risikomanagement und -controlling I 
Risikomanagement und -controlling II 

4     MP 
2 
2 

   

10.3 Modul: Unternehmensführung 
Planung und Kontrolle als Instrument der 
Unternehmensführung 
Organisation als Instrument der 
Unternehmensführung 
 

4    MP 
 

2 
2 

    



10.4 Modul: Kreditgeschäft 
Finanzanalyse 
Praxis der Kreditfinanzierung 

4     MP 
2 
2 

   

10.5 Modul: 
Vermögensmanagement I 
Portfolio- und Assetmanagement 
Steuerliche Aspekte der Geld- und 
Vermögensanlage 

4     MP 
2 
2 

   

10.6 Modul: Volkswirtschaftliche 
Rahmenbed. des Bankgeschäfts 
Geldpolitik 
Praktische Probleme der Wirtschaftspolitik 

4     MP 
 

2 
2 

   

10.7 Modul: Rechtliche Rahmenbed. 
des Bankgeschäfts I 
Bank- und Kapitalmarktrecht 
Aufsichtsrecht der Banken und des 
Wertpapierhandels 

4     MP 
 

2 
2 

   

11. Banking & Finance – 
Spezialisierung in den Bereichen 
Investment Banking und 
Commercial Banking 

(Wahlpflichtbereich: 8 bis 16 SWS 
sind zu wählen) 

8 - 
16 

        

11.1 Modul: 
Vermögensmanagement II 
Kapitalmarkt- und Portfoliotheorie 
Derivative Finanzinstrumente 

      MP 
2 
2 

  

11.2 Modul: Corporate Finance 
Emissionsgeschäft/Mergers & Acquisitions 
Ausgewählte Fragen des Bank- und Kapital-
marktrechts 

      MP 
2 
2 

  

11.3 Modul: Privatkundengeschäft 
Bankmarketing und -organisation 
Allfinanzprodukte und -strategien 

      MP 
2 
2 

  

11.4 Modul: 
Immobilienfinanzierung 
Wohnwirtschaftliche Immobilienfinanzierung 
Gewerbliche Immobilienfinanzierung 

      MP 
2 
2 

  

12.  Banking & Finance – Ergänzung 

(Wahlpflichtbereich: 4 bis 12 SWS 
sind zu wählen) 

 

       Banking & Finance – Vertiefung 4 - 
12 

      

12.1 Modul: Internationales Bank- 
und Finanzgeschäft 
Internationales Finanzmanagement 
Internationale Währungs- und Finanz  
märkte 

4      MP 
2 
2 

12.2 Modul: Projektmanagement 
IT-Banking 
Projektmanagement 

4      MP 
2 
2 

12.3 Modul: Praxis der Unter-
nehmensfinanzierung 

4      MP 
4 

12.4 Recht der Unternehmens- 
finanzierung 

4      MP 
4 

12.5 Modul: Kommunikation 
Kommunikation 
Selbst- und Führungskompetenz 

4      MP 
2 
2 

 
Diplom- 

arbeit 

 
Diplom- 
arbeit* 



12.6 Modul: Soziale Kompetenz 
 

4      MP 
4 

12.7 Modul: Unternehmensanalyse 
und -bewertung 

4      MP 
4 

12.8 Modul: Altersvorsorge 4      MP 
4 

  

praxissemesterbegleitende 
Lehrveranstaltungen 

4         

Stunden/Woche im Hauptstudium 48    4 24 20   
Übertrag Grundstudium 82 21 23 22 16     
Freie Wahlfächer 10 individuell einem Semester zugeordnet 

Stunden/Woche gesamt 140 21 23 22 20 20 20   
Stunden/Woche gesamt im Studiengang 
mit Praxissemester 

144 21 23 22 20 4 24 20  

 
MP = Modulprüfung 
 
Im Falle des integrierten Praxissemesters verschieben sich die Module entsprechend im Studienverlaufsplan 
zeitlich um ein Semester nach hinten. 
 
* im Studiengang mit integriertem Praxissemester 

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1.09.2005 in Kraft.  Sie wird in den amtlichen Mitteilungen 
der Fachhochschule Köln veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt und genehmigt  aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für 
Wirtschaftswissenschaften vom 24.01.2006 und nach rechtlicher Überprüfung durch das Rektorat 
vom 24.04.2006 
 
Köln, den 3. Mai 2006       Der Rektor 

der Fachhochschule Köln  
 
 

           (Prof. Dr. phil. J. Metzner) 


